besparing op. Bij het bepalen van aanschaf van een installatie voor verwarming en

warmwater moet per locatie goed bekeken worden wat de mogelijkheden zijn. Een

combinatie van beide systemen kan een optie zijn. Een back-up systeem is dan aanwezig en

het vermogen van beide systemen kunnen afgestemd worden. Ook de

duurzaamheiddoelstelling van een locatie kunnen meewegen in de beslissing van een

aanschaf van een systeem.

44

4.2 Gevoeligheidsanalyse
Op het niveau van een appartementencomplex zijn de parameters van de  hoeveelheid

afvalwater (l/dag per persoon) en de temperatuur van het afvalwater gevarieerd. De

resultaten zijn weergegeven in tabel 4.7 en figuur 4.1. De uitgangswaarde is aangegeven in

de tabel. Deze waarde is met de aangegeven percentages aangepast. In de tabel staan de

resultaten van het model in besparing energie. De waarde bij 0% is het resultaat bij de

uitgangswaarde van het FEKA-systeem bij 100 appartementen. De berekeningen van alle

systemen op het niveau van een appartementencomplex zijn gebaseerd op dezelfde

formule. Het soort systeem of aantal appartementen zijn niet van invloed op de

gevoeligheidsanalyse.

Tabel 4.7 Resultaten gevoeligheidsanalyse besparing energie (kWh/dag)

Parameter Uitgangswaarde 0% -10% -5% +5% +10%

Hoeveelheid afvalwater (l/dag) 124 612 550 581 642 673

Temperatuur afvalwater (°C) 23 612 533 573 651 690

Figuur 4.1 Resultaten gevoeligheidsanalyse besparing energie (kWh/dag)

In tabel 4.8 wordt de spreiding in percentages van de resultaten van het model

weergegeven.

Tabel 4.8 Spreiding resultaten besparing energie (kWh/dag)

Parameter Uitgangswaarde 0% -10% -5% +5% +10%

Hoeveelheid afvalwater (l/dag) 124 0 -10% -5% 5% 10%

Temperatuur afvalwater (°C) 23 0 -13% -6% 6% 13%

Het verschil in percentage tussen invoerparameter en het modelresultaat is voor de

hoeveelheid afvalwater gelijk. Voor de temperatuur van het afvalwater is het resultaat ten

400

450

500

550

600

650

700

750

-15 -10 -5 0 5 10 15

B
e
s
p

a
ri

n
g

 e
n

e
rg

ie
 (

k
W

h
d

a
g

)

Verandering input (%)

Afvalwater (l/dag)

Temperatuur (C)

45

opzicht van de 0% iets groter dan de verandering van de invoergegevens. Er zijn geen grote

uitschieters in de modelresultaten ten opzichte van de invoerparameters.

Op het niveau van een appartementencomplex is ook de parameter COP gevarieerd. De

resultaten van het model (terugverdientijd) bij het variëren van de COP van de warmtepomp

staan weergegeven in tabel 4.9 en in figuur 4.2.

Tabel 4.9 Resultaten gevoeligheidsanalyse terugverdientijd (jaren)

Parameter Uitgangswaarde 0% -10% -5% +5% +10%

Warmwater 4 23 28 25 22 21

COP 60 4 47 55 50 44 42

COP 30 5.5 35 37 36 34 33

Figuur 4.2 Resultaten gevoeligheidsanalyse terugverdientijd (jaren)

In tabel 4.10 wordt de spreiding in percentages weergegeven van de resultaten van het

model.

Tabel 4.10 Spreiding resultaten terugverdientijd (jaren)

Parameter Uitgangswaarde 0% -10% -5% +5% +10%

Warmwater 4 0 -22% -9% 4% 9%

COP 60 4 0 -17% -6% 6% 11%

COP 30 5.5 0 -6% -3% 3% 6%

Voor een warmtepomp voor warmwater en verwarming met COP 60 °C is het resultaat ten

opzicht van de 0% groter dan de verandering van invoergegevens. Voornamelijk bij een

verandering van de invoerparameter met -10%. Een kleinere COP heeft invloed op de

0

10

20

30

40

50

60

-15 -10 -5 0 5 10 15

T
e
ru

g
v

e
rd

ie
n

ti
jd

 (
ja

re
n

)

Verandering input (%)

CV 60

CV 30

Warmwater

46

terugverdientijd. Hiermee moet rekening gehouden worden bij de systemen van KASAG met

een COP van 3 voor warmwater en verwarming 60 °C. Het verschil in percentage tussen

invoerparameter en modelresultaat voor de COP 30 is kleiner.

Voor de berekeningen voor een douchewarmtewisselaar (woningniveau) worden de

invoerparameters van de hoeveelheid douchewater per persoon per dag en de ΔT (°C)

gevarieerd. De resultaten van de modelresultaten in besparing gas staan weergegeven in

tabel 4.11 en figuur 4.3.  De waarde bij 0% is het resultaat bij de uitgangswaarde van vier

appartementen met 2,36 bewoners per appartement.

Tabel 4.11 Resultaten gevoeligheidsanalyse besparing gas (m
3
/jaar)

Parameter Uitgangwaarde 0% -10% -5% +5% +10%

Hoeveelheid afvalwater (l/dag) 49,8 234 214 224 244 254

Δ T (°C) 8,75 234 217 226 242 256

Figuur 4.3 Resultaten gevoeligheidsanalyse op woningniveau

In tabel 4.12 wordt de spreiding in percentages weergegeven van de resultaten van het

model.

Tabel 4.12 Spreiding resultaten besparing gas (m
3
/jaar)

Parameter Uitgangwaarde 0% -10% -5% +5% +10%

Hoeveelheid afvalwater (l/dag) 49,8 0 -8,6% -4,3% 4,3% 8,6%

Δ T (°C) 8,75 0 -7,26% -3,4% 3,2% 9,4%

Voor de hoeveelheid afvalwater en ΔT ligt het resultaat ten opzicht van de 0% iets lager dan

de verandering van invoergegevens. Er zijn geen grote uitschieters in de modelresultaten ten

opzichte van de invoerparameters.

215

220

225

230

235

240

245

250

255

260

-15 -10 -5 0 5 10 15

B
e
s
p

a
ri

n
g

 g
a

s
 (

m
3
/j
a
a
r)

Verandering input (%)

Douchewater (l/dag)

ΔT (°C)

47

5 Conclusie en aanbevelingen

Voor veel organisaties en de overheid is duurzaamheid, het beperken van de CO2-uitstoot,

energiebesparing en dus kostenbesparing een speerpunt. Een van de mogelijkheden om

deze duurzaamheiddoelstellingen te realiseren is het beperken van de energie-inkoop door

het terugwinnen van energie uit het afvalwater voor een appartementencomplex. Het

voordeel hiervan is dat de energie direct weer benut kan worden door de locatie zelf.